

PILESTRÆDE 34, KØBENHAVN
TELEFON: 33 75 75 75
FAX: 33 75 20 20
EMAIL: BUSINESS@BERLINGSKE.DKERHVERVSREDAKTØR: LINDA OVERGAARD NYHEDSCHEF: PETER SUPPLI BENSON
NYHEDSREDAKTØR: ANDERS BIRKMANN PRINTANSVARLIG: BJARNE RIIS JØRGENSEN
REDIGERENDE: SUSANNE HORSDAL . ERIK WILHELMSSEN
LAYOUT AF FORSIDE OG SIDE 4-5: SUSANNE BONDROP

Grøn boble kan blive værre end finanskrisen

KOMMENTAR

Somme tider bør vi lytte til sandheder, som kommer fra folk udefra, fordi de kan se noget andet, end det vi hver især har øje for her i den hjemlige andedam. Og nu er Per Wimmer – dansk finansmand, forfatter og filantrop med mangeårig adresse i London – aktuel med et budskab, der fortjener opmærksomhed.

Han advarer om, at en ny grøn finanskrise kan være på vej. Det sker i bogen »Den grønne Boble – hvordan gode intentioner er blevet til svimlende spekulation«.

Her spidder Per Wimmer visse danskeres næsegruse beundring for grøn energi. Ikke fordi det ikke er en god idé, men fordi vi nok gør det på den forkerte måde.

I et TV-interview med seniorjournalist Carsten Steno her fra redaktionen siger Wimmer, at vi nærmest går til den grønne energi med en religiøs indstilling.

»Så længe det er grønt, så gør det ikke så meget, at det koster ekstra. Men jeg mener, man skal se lidt mere forretningsmæssigt på det. Hvad der virker, og hvad der ikke virker,« siger Per Wimmer i interviewet, som kan ses på vores hjemmeside *business.dk*.

En anden formulering, som gør indtryk, er denne her:

»Hvis man endelig vil have solenergianlæg, så sæt dem dog op i Spanien og ikke i Nordjylland, for der er jo ikke sol nok«.

Og hvor er det forfriskende, at en succesfuld dansker fra sin udkigspost i London søger at sætte skub i den danske energidebat.

Vi har en tendens til at skelne skarpt mellem sort og grønt, idet miljøforkæmpere nærmest pr. refleks er tilhængere af støttet grøn energi i alle former, mens virksomheder med stort forbrug af energi ofte fremstilles som sorte djævle, der indædt kæmper mod grøn regulering.

Derfor er det kærkomment, at Per Wimmer opfordrer til at kigge på, hvordan vi kan rykke meget mere på grøn energi end i dag, hvor mindre end to pct. af den samlede energi kommer fra alternative kilder.

Han er fortaler for mere vandkraft og for A-kraft, samt at der bruges flere penge på DTU, så der kan blive udviklet flere energirigtige tekniske løsninger.

Og han advarer om, at flere af de grønne energiprojekter slet ikke er bæredygtige – og frygter, at nogle af de samme personer, som bidrog til at opbygge den store kreditboble i 2005-2006, nu begår samme fejl igen i form af en grøn energiboble.

Forhåbentlig vil de centrale aktører på energiområdet lytte til Per Wimmer og sørge for at korrigere energilinjen til glæde for os alle sammen.